ATA 002/2015
Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e

quinze, na sede da Câmara Municipal de Vereadores de Nova

Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, às vinte horas, reuniram-

se os vereadores Dulce Bettu Zanella, Leandro Caproski,
Lindonês de Fátima Pelegrini, Deoclides Lazarotto, Ari
Faccio, Amarildo Francescon, Jair Campagnolo, Dilamar
Ferreira Borges e Ademar Pierezan, representantes do Poder

Legislativo Municipal, em sessão ordinária. Verificado o número

legal, a Vereadora Dulce Bettu Zanella, Presidente da Mesa

Diretora, no uso das atribuições legais que lhe confere o

Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Nova

Alvorada, declarou aberto os trabalhos e passou a palavra ao

Secretário da Mesa da Câmara,  Vereador Leandro Caproski, para

a leitura das correspondências recebidas. Logo após, passou-se

para a leitura Ata 001/2015, a qual foi aprovada, em seguida fez a

leitura da Pauta Número 002/2015, que indica a matéria a ser

discutida e votada nesta sessão. Após a leitura, a pauta foi

formada e aprovada com as seguintes proposições: Projetos com

pedido de regime de urgência: Projeto de Lei 001/2015 –

Estabelece o índice para a revisão geral anual dos servidores

municipais e dá outras providências. Projeto de Lei 002/2015 –

Concede revisão geral e reajuste de vencimentos aos cargos do

quadro do magistério do Município e dá outras providências.

Projeto de Lei 003/2015 –Reajusta a remuneração dos membros

do Conselho Tutelar e dá outras providências. Projeto de Lei
004/2015 – Reajusta o vale-alimentação dos servidores

municipais e dá outras providências. Projeto de Lei 005/2015 –

Autoriza a prorrogação de contrato temporário de visitador.

Projeto de Lei 006/2015 – Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar convênio com os órgãos da União Federal e

do estado do Rio Grande do Sul. Projeto de Lei 007/2015 –

Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1432/2013. Projeto de

Lei 008/2015 – Autoriza a prorrogação da contratação de

enfermeiro, para suprir necessidade temporária. Projeto de Lei
Legislativo  001/2015 - Estende aos ocupantes de cargos eletivos

e Secretários Municipais a revisão geral, anual. Matéria em

segunda discussão: Não tem. Matéria em primeira discussão:

Não tem. Indicações: Indicação 001/2015 – Do vereador Dilamar

Ferreira Borges. Demais proposições: Pedido de Informações –

Do vereador Dilamar Ferreira Borges. Logo após, passou-se a

matéria em regime de urgência. Feita o leitura do Projeto de Lei
001/2015 – Estabelece o índice para a revisão geral anual dos

servidores  municipais e dá outras providências. O Vereador

Lenadro Caproski leu o  parecer. Lido e discutido o mesmo foi

aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei 002/2015 – Concede

revisão geral e reajuste de vencimentos aos cargos do quadro do

magistério do Município e dá outras providências. O Vereador

Lenadro Caproski leu o  parecer. Lido e discutido o mesmo foi

aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei 003/2015 –Reajusta a

remuneração dos membros do Conselho Tutelar e dá outras

providências. O Vereador Lenadro Caproski leu o  parecer. Lido e

discutido o mesmo foi aprovado por unanimidade.  Projeto de
Lei 004/2015 – Reajusta o vale-alimentação dos servidores

municipais e dá outras providências. O Vereador Lenadro

Caproski leu o  parecer. Lido e discutido o mesmo foi aprovado

por unanimidade. Projeto de Lei 005/2015 – Autoriza a

prorrogação de contrato temporário de visitador. O Vereador

Lenadro Caproski leu o  parecer. Lido e discutido o mesmo foi

aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei 006/2015 – Autoriza

o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com os órgãos da

União Federal e do estado do Rio Grande do Sul. O Vereador

Lenadro Caproski leu o  parecer. Lido e discutido o mesmo foi

aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei 007/2015 – Altera

dispositivos da Lei Municipal nº 1432/2013. O Vereador Lenadro

Caproski leu o  parecer. Lido e discutido o mesmo foi aprovado

por unanimidade.  Projeto de Lei 008/2015 – Autoriza a

prorrogação da contratação de enfermeiro, para suprir necessidade

temporária. O Vereador Lenadro Caproski leu o  parecer. Lido e

discutido o mesmo foi aprovado por unanimidade.  Projeto de
Lei Legislativo  001/2015 - Estende aos ocupantes de cargos

eletivos e Secretários Municipais a revisão geral, anual. O

Vereador Lenadro Caproski leu o  parecer. Lido e discutido o

mesmo foi aprovado por unanimidade. Indicação 001/2015 – Do

vereador Dilamar Ferreira Borges. O Vereador Lenadro Caproski

leu o  parecer. Lido e discutido o mesmo foi aprovado por

unanimidade. Pedido de Informações – Do vereador Dilamar

Ferreira Borges, que solicita ao prefeito municipal informações de

quais produtores rurais e que quantidade receberam de horas de

maquinas no ano de 2014. A matéria foi baixada para parecer. A

presidente parabenizou a comissão organizadora do show do

Padre Alessandro Campos e passou a palavra para os demais

vereadores. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente,

convocou os seus colegas Vereadores para a próxima sessão

ordinária, a ser realizada no 05 de março deste ano, neste mesmo

local,  às dezoito horas e, em nome de DEUS, encerrou a sessão.

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-.

    ____________________

         Dulce Bettu Zanella

        Vereadora  Presidente

                                         _______________________

                                            Lorileno Cerato Reveilleau

                                                Assessor Jurídico